
TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 201210 CADERNO 1

Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JOSE AUGUSTO COSTA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351902

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANTONIO DE JESUS GAVINHO DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351908

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ALINE DA SILVA PAES (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351890

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 185/2012-GAB.SUSIPE      

BELÉM/PA, 29 DE FEVEREIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) SHIRLEY LOPES DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional 
n.º 5614392, ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS 
AGROPECUÁRIOS, lotado(a) no(a)CAHF, no período de 
02/07/2012 a 31/07/2012, referente ao triênio 11/08/2008 a 
10/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 186/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 29 DE 

FEVEREIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) SHIRLEY LOPES DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional 
n.º 5614392, ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS 
AGROPECUÁRIOS, lotado(a) no(a)CAHF, no período de 
02/01/2013 a 31/01/2013, referente ao triênio 11/08/2008 a 
10/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 210/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 09 DE 

MARÇO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) NARA DO SOCORRO FREITAS DE SOUZA, Matrícula 
Funcional n.º 54182666, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a)ASSEJUR/CONVÊNIOS, no 
período de 02/07/2012 a 31/07/2012, referente ao triênio 
14/01/2009 a 14/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 224/2012 – GAB./SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351748

PORTARIA Nº 224/2012 – GAB./SUSIPE                   
BELÉM, 08 DE MARÇO DE 2012.

 O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE: 
1.                 Designar o servidor REGINALDO COSTA 
CARDOSO, matrícula nº 5710693, a contar da presente data, 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 046/2011/SUSIPE, 
cujo objeto é a aquisição de material de expediente para a 
SUSIPE, celebrado entre a empresa A P Gonçalves Comercial - 
ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE.
2.              Deliberar que o servidor atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até 
a vigência fi nal do referido instrumento.
3.              Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 225/2012 – GAB./SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351752

PORTARIA Nº 225/2012 – GAB./SUSIPE       BELÉM, 08 
DE MARÇO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE: 
1. Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, matrícula 
nº 5710693, a contar da presente data, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 054/2011/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição 
de algemas (Item II) para as unidades prisionais da SUSIPE, 
celebrado entre a empresa KF Carriel dos Santos - ME e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE.
2. Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
3.  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 226/2012 – GAB./SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351753

PORTARIA Nº 226/2012 – GAB./SUSIPE                   
BELÉM, 08 DE MARÇO DE 2012.

 O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE: 
1. Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, matrícula 
nº 5710693, a contar da presente data, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 055/2011/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição 
de algemas (Item I) para as unidades prisionais da SUSIPE, 
celebrado entre a empresa Skippy Indústria e Comércio Ltda - 
ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE.
2. Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
3.  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                      
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 222/2012 – GAB./SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351743

PORTARIA Nº 222/2012 – GAB./SUSIPE      
BELÉM, 08 DE MARÇO DE 2012

 O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE: 
1. Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, matrícula 
nº 5710693, a contar da presente data, como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 015/2008/SUSIPE, cujo objeto é o 
fornecimento de hortaliças e legumes (Lote IV) para as Casas 
Penais integrantes do Pólo Belém, celebrado entre a empresa 
Distribuidora JR Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE.
2. Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
3.  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 223/2012 – GAB./SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351745

PORTARIA Nº 223/2012 – GAB./SUSIPE                   
BELÉM, 08 DE MARÇO DE 2012

 O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE: 
1.  Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, 
matrícula nº 5710693, a contar da presente data, como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 017/2008/SUSIPE, cujo objeto 
é o fornecimento de estivas em geral (Lote VI) para as Casas 
Penais integrantes do Pólo Belém, celebrado entre a empresa 
Pólo Comércio & Representação Ltda e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
2. Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
3.  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 221/2012 – GAB./SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351741

PORTARIA Nº 221/2012 – GAB./SUSIPE       BELÉM, 08 
DE MARÇO DE 2012

 O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE: 
1. Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, 
matrícula nº 5710693, a contar da presente data, como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 052/2011/SUSIPE, cujo objeto 
é o fornecimento de gêneros alimentícios (Item III – charque 
bovino) para as Casas Penais integrantes do Pólo Belém, 
celebrado entre a empresa Nova Era Comércio de Móveis Ltda 
- EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE.
2.   Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
3.     Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 228/2012 – GAB./SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351762

PORTARIA Nº 228/2012 – GAB./SUSIPE                 
BELÉM, 08 DE MARÇO DE 2012

 O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE: 
1. Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, 
matrícula nº 5710693, a contar da presente data, como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 033/2011/SUSIPE, cujo 
objeto é o fornecimento de ração, medicamentos e acessórios 
caninos, celebrado entre a empresa Agroshopping Comércio e 
Distribuição Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE.
2. Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
3.  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 227/2012 – GAB./SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351758

PORTARIA Nº 227/2012 – GAB./SUSIPE       BELÉM, 08 
DE MARÇO DE 2012

 O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE: 
1.  Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, 
matrícula nº 5710693, a contar da presente data, como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 019/2011/SUSIPE, cujo objeto é 
a prestação do serviço de monitoramento eletrônico 24 horas 
do Almoxarifado da SUSIPE, celebrado entre a empresa VIP – 
Alarmes Monitorados 24 Horas Ltda e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
2.  Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
3.  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 215/2012 – GAB./SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351722

PORTARIANº 215/2012 – GAB./SUSIPEBELÉM, 08 DE 
MARÇO DE 2012

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE: 
1.  Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, 
matrícula nº 5710693, a contar da presente data, como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 013/2011/SUSIPE, cujo 
objeto é a aquisição de 360 caixas com 48 unidades de copo 
de água mineral de 200 ml para a SUSIPE, celebrado entre a 
empresa Cristal Comércio Indústria Amazônia Ltda – EPP e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE.
2.  Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
3.  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará


